
Ano XXIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 13 de dezembro de 2011DIÁRIO OFICIAL   No 3.5236

SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO
Secretário: LÚCIO MASCARENHAS MARTINS 

PORTARIA Nº 1.352, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, incisos II e IV da Constituição do 
Estado, e com supedâneo no disposto na Ordem de Serviço de 25 de agosto 
 !"#$%%&"'()*+,- -"./"0+12+/"34,+-*" /"567- /"89:;8&" !"#;" !"-</67/" !"

2011, página 5, a vista do que consta do Processo 2011.2495.000004, e

CONSIDERANDO por exigência estabelecida pela Lei 8.666/93, 
e por orientação da Procuradoria Geral do Estado e do Tribunal de Contas 
do Estado, todo procedimento licitatório deve ser instruído com ampla 
pesquisa para orientação da administração no que se refere aos preços 
médios praticados no mercado dos serviços a serem adquiridos, mediante 
consulta a pelo menos três diferentes instituições;

=3>?@05AB>03"C(!"'-2-" + !.7+4,-2" /6"'2!D/6"'2-7+,- /6"./"

mercado para a realização de concursos públicos, foram consultadas várias 
instituições, entre elas a CESGRANRIO e a Fundação Carlos Chagas (que 
até a presente data não se manifestaram) a Universidade de Brasília-UnB 
!" -"E(. -DF/"  !"B'/+/"=+!.7G4,/" !"H!,./*I<+,/"  /"H/,-.7+.6JEBKH3&"

vinculada à Universidade Federal do Tocantins-UFT (que declinaram da 
apresentação de preços e da participação no certame),  a Fundação de 
Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina-FAUEL, 
Universidade Federal de Goiás e a empresa Imagem e Dados (que 
apresentaram estimativa de preços e interesse em participar do certame 
licitatório);

CONSIDERANDO que os preços médios apresentados nas 
consultas respondidas determinaram que se procedesse a adequações 
ao termo de referência que dá origem ao edital de licitação, de molde a 
adequá-lo ao estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei que 
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO que se fez necessário estabelecer a realização 
de provas práticas para cargos como os de motorista e operadores de 
máquinas e equipamentos rodoviários, o que determinou a elaboração de 
minucioso termo de referência que dá origem ao edital de licitação;

CONSIDERANDO que durante os trabalhos de preparação de todo 
o processo do certame, restou demonstrado que o procedimento licitatório 
que melhor garante a transparência, a qualidade dos serviços, a idoneidade 
da instituição que vier a ser contratada, bem assim o melhor preço é a que 
considera e o que leva em consideração critérios de melhor técnica e preço;

=3>?@05AB>03"C(!"-" !4.+DF/" /6"C(-.7+7-7+L/6" !",-2</6"-"

serem oferecidos no concurso apenas recentemente foi concluída;

RESOLVE:

alterar o cronograma de realização do concurso público de provas para 
o provimento de cargos do quadro geral de servidores públicos do Poder 
Executivo, publicado na Portaria 1.062, de 5 de setembro de 2011, na 
conformidade do Anexo Único a esta Portaria.

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 1.352, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.

NOVO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO 
GERAL DE SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO

Tramitação na Procuradoria Geral do Estado/ Processo Licitatório até 3 de março de 2012

Elaboração e Publicação do Edital Convocatório do Certame de 6 a 10 de março de 2012

Inscrições 13 a 22 de março de 2012

Publicação das Inscrições Indeferidas

23 a 31 de março de 2012
Prazo para recurso das inscrições indeferidas

Julgamento dos Recursos

Publicação Final das Inscrições Indeferidas

Organização e logística de aplicação das provas 23 de março a 14 de abril de 2012

Provas/Gabaritos/Recursos/Julgamento de Recursos/Resultado Final/Homologação de 17 de abril a junho de 2012

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO 
DE SERVIÇO PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO

PROCESSO Nº: 2011/2300/012723
CONTRATO Nº: 1599/2011
CONTRATANTE: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADO: VITOR ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
CARÁTER TEMPORÁRIO
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS
FUNÇÃO: ASSISTENTE OPERACIONAL I
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04122019540040000 - 319011
PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/01/2011 a 13/01/2012

PROCESSO Nº: 2011/2300/012753
CONTRATO Nº: 2933/2011
CONTRATANTE: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADO: VANDERLUCIA VANDERLEI VELOSO SOUSA
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
CARÁTER TEMPORÁRIO
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS
FUNÇÃO: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
VALOR MENSAL: R$ 2.700,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04122019540040000 - 319011
PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/03/2011 a 15/03/2012

PROCESSO Nº: 2011/2300/012996
CONTRATO Nº: 2949/2011
CONTRATANTE: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADO: SUSANE AMARAL TERRA QUEIROZ
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
CARÁTER TEMPORÁRIO
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS
FUNÇÃO: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
VALOR MENSAL: R$ 2.700,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04122019540040000 - 319011
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/03/2011 a 29/02/2012

PROCESSO Nº: 2011/2300/012993
CONTRATO Nº: 2959/2011
CONTRATANTE: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADO: RISELMA PEREIRA DA SILVA
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
CARÁTER TEMPORÁRIO
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
VALOR MENSAL: R$ 2.700,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04122019540040000 - 319011
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/03/2011 a 29/02/2012

PROCESSO Nº: 2011/2300/012720
CONTRATO Nº: 2981/2011
CONTRATANTE: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADO: MARCO AURELIO ARAUJO DE ANDRADE
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
CARÁTER TEMPORÁRIO
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS
FUNÇÃO: ANALISTA TÉCNICO-JURÍDICO
CARGA HORÁRIA: 180 horas mensais
VALOR MENSAL: R$ 2.700,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04122019540040000 - 319011
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/03/2011 a 29/02/2012


